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Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-701-00055/

Den 7. marts 2014

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 4. marts stillet følgende spørgsmål nr. 9 til L 125 
forslag til lov om ændring af lov om råstoffer og lov om miljøbeskyttelse.

Spørgsmål nr. 9 (L 125)
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 4/3-14 fra Danske Råstoffer, jf. L 125 
bilag 4.

Svar
Jeg er glad for, at Danske Råstoffer udtrykker tilfredshed med at planlægning og 
administration samles hos regionerne. 

Danske Råstoffer peger også på et behov for, at kommunernes lokale interesser 
ikke kommer i modstrid med overordnede samfundsinteresser i, at 
råstofressourcer bliver udnyttet hensigtsmæssigt. 

Dette aspekt er netop blevet fremhævet i forbindelse med Økonomi og –
Indenrigsministeriets evaluering af kommunalreformen. 

I evalueringsrapportens afsnit 7.5. beskrives bl.a. de fordele og ulemper, der vil 
være forbundet med overflytningen af kompetence fra kommunalbestyrelsen til 
regionsrådet. Blandt fordelene nævnes, at den tættere kobling mellem planlægning 
og tilladelse i regionalt regi vil give mulighed for en ændret balance mellem 
overordnede råstofhensyn og lokale interesser sammenlignet med praksis i dag. 

Dette lovforslag har bl.a. som formål at sikre en bedre balance mellem 
overordnede råstofhensyn og lokale interesser. 

Danske Råstoffer fremhæver desuden, at VVM-kompetencen i forbindelse med 
råstofsager også bør overgå til regionerne. Jeg vil fremhæve, at det er hensigten, at 
regionsrådet skal overtage VVM kompetencen i forhold til råstoffer. Dette fremgår 
af bemærkningerne til lovforslaget. 

I forhold til efterbehandlingsplaner fremhæver Danske Råstoffer, at disse ligeledes 
bør overflyttes til regionerne. Jeg kan oplyse, at regionsrådet efter lovforslaget 
også overtager kompetencen til at udarbejde efterbehandlingsplanerne og dermed 
følger den samlede tilladelseskompetence. Dette er hensigtsmæssigt, 
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idetgraveplanen og efterbehandlingsplanen ofte vil have nær sammenhæng og 
være gensidigt afhængige. 

Det følger ganske rigtigt af det fremsatte lovforslag, at regionsrådet som led i deres 
kommende myndighedskompetence skal overtage råstoflovens samordningspligt. 
Overflytningen af kompetence fra kommunalbestyrelsen til regionsrådet, vil 
utvivlsomt indebære et meget tæt samarbejde mellem kommunerne og regionerne. 
Jeg erfarer heldigvis stor velvilje hos både regioner og kommuner til at få 
samarbejdet til at fungere. 

Naturstyrelsen har over for mig oplyst, at der i øjeblikket pågår forhandlinger 
mellem Danske Regioner og KL om fordelingen af de økonomiske ressourcer.

Kirsten Brosbøl / Helle Pilsgaard


